
noviny
obecní
noviny

v y d á v á  o b e c  S o b o t í n  –  Z D A R M A

Číslo 4 – SRPEN – 2022

Všem žákům a studentům přejeme do 
nového školního roku 2022/2023 hodně 
zdaru a úspěchů ve studiu.

Zastupitelé obce Sobotín 

Zahájení školního roku
Školní rok 2022/2023 bude zahájen ve čtvrtek  
1. září 2022 v Sobotíně (1. stupeň) v 8 hod.,
v Petrově nad Desnou (2. stupeň) v 9 hod., 

v Rapotíně (1. stupeň) v 10.00 hod.

Čas odjezdu školního autobusu je 
zveřejněn na www.skolydesna.cz.

Vážení občané,
uběhly další dva měsíce, v tomto případě prázdnino-
vé a dovolenkové. Doufáme, že jste si je užili k Vaší 
spokojenosti a zažili jste spoustu hezkých chvil s ro-
dinami, přáteli a známými. Náš příspěvek je rozdělen 
do tří částí. V první Vás informujeme o tom, co se 
v obci událo za červenec a srpen 2022, ve druhé co 
nás čeká v září a říjnu 2022. Třetí část bude shrnu-
tím za roky 2018 – 2022.

I.  část 
Během prázdnin došlo k vybudování chodníku na pa-
nelovém sídlišti. Probíhají práce na další etapě oprav 
Mauzolea rodiny Kleinů. V domě s pečovatelskou 
službou se dokončuje rekonstrukce všech dvanácti 
koupelen. Došlo k výměně van za sprchové kouty. Na 
dětském hřišti byl instalován další hrací prvek pro děti, 
pružinová houpačka Dinosaurus. Byly opraveny výtlu-
ky v komunikacích v obci.
Dotaci na chodník od křižovatky u základní školy po ku-
lové zrcadlo na Štětínově jsme neobdrželi z důvodu ne-
dostatku disponibilních finančních prostředků v rozpočtu 
SFDI pro tento účel v dotačním fondu. Celkem bylo na 
SFDI podáno 382 žádostí, kdy 153 bylo dle alokace pod-
pořeno. Obec Sobotín skončila na 161. místě. Důležité je 
ale to, že jsme měli zúřadováno vše v pořádku a že ve 
stejném znění může obec žádat v roce 2023.

Oprava chodníku u panel. domu č. p. 250 a 251

Oprava koupelen na DPS, č. p. 74



– 2 –

II.  část
V měsíci září dojde k instalaci boxu Zásilkovny u pro-
dejny COOP. Vidíme to jako další moderní službu pro 
občany. Jakmile bude nainstalován, budete informo-
váni, abyste toto zařízení mohli začít využívat (viz 
leták na straně 15). Současně bude opraven chodník 
před prodejnou COOP. U památníku u kostela dojde 
k celkové úpravě zeleně, o které jsme Vám již psali.  
Je připravena výměna 30 ks starých světel veřejného 
osvětlení za nová úsporná LED světla.
V měsíci září se uskuteční posezení pro seniory v Resortu  
Sobotín, zájezd pro děti a Den otevřených dveří  
Mauzolea rodiny Kleinů, viz informace ke každé akci.

III. část ROK 2018 – 2022
Jelikož se blíží konec volebního období 2018 – 2022, 
přinášíme Vám shrnutí toho nejdůležitějšího, co se 
událo v naší obci.

1. Dotace
V letech 2019 – 2022 bylo požádáno o 44 dotací, z toho 
bylo 36 podpořených, což je úspěšnost 82 %. Celková 

finanční částka do obecního rozpočtu získaná v dota-
cích činí 9.689.810,- Kč.

2. Přehled zrealizovaných investičních akcí 
•  „Sobotín - rozšíření gravitační splaškové kanalizace - 

II. etapa“ 
•  „Stavební úpravy ve 3. NP ZŠ Sobotín, Sobotín  

č.p. 55“ (serverovna, kabinet a ředitelna)
•  Snížení energetické náročnosti hasičské zbrojnice So-

botín – zateplení
•  Doplnění veřejné zeleně Sobotín - výsadba stromů 

v areálu parku u Mauzolea rodiny Kleinů 
•  Oprava povrchu místní komunikace v obci Sobotín, 

část Rudoltice – I. etapa“ 
•  Chodník u panelových domů č.p. 250 a 251
•  Rekonstrukce koupelen na domě s pečovatelskou 

službou č.p. 74
  V letech 2019 – 2022 probíhaly jednotlivé etapy oprav 

Mauzolea rodiny Kleinů, jelikož obec Sobotín je zařa-
zena přes Ministerstvo kultury ČR do záchrany archi-
tektonického dědictví.

3. Nákup techniky 
•  Pořízení techniky pro lesní hospodářství (vyvážečka 

a štípačka)
•  pluh šípový, travní traktůrek
•  hasičské auto DENIS 
 
4. Ostatní
Pořízení vybavení pro volnočasové aktivity v obci So-
botín - plynové ohřívače, pivní sety, elektrocentrála, vel-
kokapacitní stan, venkovní pingpongový stůl v zahradě 
u základní školy.
Mimo výše uvedené se zrealizovalo i několik méně fi-
nančně náročných akcí jako jsou např. lavičky po obci, 
odpadkové koše, doplnění prvků na dětském hřišti, vý-
měny a doplnění světel veřejného osvětlení apod.

5. Účty obce
Obec má účet u Komerční banky Šumperk, kde je výše 
financí 6.197.370,42 Kč.
Dále má účet u České národní banky, kde je výše finan-
cí 12.550.036,93 Kč. (údaje jsou ke dni 18. 8. 2022).
Obec měla účet v minulosti i u Sberbanky. Jelikož se tato 
banka dostala do existenčních problémů, nelze s finance-
mi zatím disponovat. Obec zahájila potřebné legislativní 
kroky, které jí byly doporučeny, aby o peníze, které zde 
měla na účtu, nepřišla. Jedná se o částku 3.785.722,88 Kč 
a 55.655,- Kč na transparentním účtu na opravu Mauzolea.
Dluhové služby obce - úvěr na stavbu „Splaškové kanali-
zace II. etapa, část Rudoltice“ jsou ve výši 3.999.500,- Kč 
(údaj je k 31. 7. 2022, celková výše úvěru byla 5 mil. Kč).

6. Hodnota majetku
Obec má k datu 31. 7. 2022 majetek v hodnotě 
169.717.853,16 Kč. Jedná se o stavby, pozemky, kulturní 
věci, dlouhodobý hmotný i nehmotný majetek…

Doplněný prvek na dětském hřišti – Dinosaurus

Oprava Mauzolea – štuky



– 3 –

Pro porovnání v roce 2018 tvořil majetek obce 
155.327.808,57 Kč. Za čtyři roky tedy došlo investice-
mi, opravami, pořízením zařízení aj. k navýšení hod-
noty majetku obce o + 14.390.044,60 Kč.

7. Audit
V obci se provádí každoročně audit, který vykonávají za-
městnanci Krajského úřadu Olomouckého kraje. V prů-
běhu let 2018 - 2021 nebyly zjištěny žádné chyby a ne-
dostatky v hospodaření obce Sobotín. Audit se týká všech 
činností obce Sobotín, např. prodeje pozemků, nájmy, 
veškeré uzavřené smlouvy, dotace, hospodaření v lese, 
účetnictví, výběrová řízení, činnost zastupitelstva… Au-
dity jsou pro obec ze strany Olomouckého kraje provádě-
ny zdarma.

8. Ostatní
Obec se snaží v co největší míře i o předávání informací 
občanům, a to prostřednictvím obecních novin, obecních 
vývěsek, webu, SMS infokanálu (zaregistrováno 421 ob-
čanů), rozhlasem a od srpna 2021 i prostřednictvím Face-
booku (ke dni 20. 8. 2022 je 332 sledovatelů).
Obec, tak jako všechny ostatní kolem nás, se musela po-
týkat i s „neviditelným nepřítelem“ Covidem-19. Kromě 
běžných povinností jsme se snažili zajistit občanům to, co 
vyžadovala aktuální nařízení. Byly to především roušky 
a respirátory. Ty byly prostřednictvím hasičů rozvezeny 
do každé rodiny, jelikož v době, kdy nařízení začala platit, 
byly tyto ochranné pomůcky často nedostupné. Jednalo 
se mimo jiné i o předávání aktuálních informací.

9. Připravované projekty do dalších let 
• �Chodník�od�křižovatky�u�základní�školy�po�most�přes�
Mertu�směr�Vernířovice,�včetně�stavebního�povolení

•� �Chodník�u�silnice�I/11�od�mostu�u�Diakonie�po�odboč-
ku�k�firmě�Potes

•� �Studie�chodníku�od�odbočky�k�firmě�Potes�po�odbočku�
k�„traktorce“

•� �Kanalizace�III.�etapa�–�Rudoltice
•� �Asfaltová�plocha�pro�volnočasové�aktivity�v�zahradě�
u�základní�školy�vedle�tělocvičny�–�včetně�stavebního�
povolení

•� �Most�u�Lipoldů
•� �Záměry�na�další�etapy�oprav�Mauzolea�rodiny�Kleinů�
(venkovní�plášť,�sanace�a�odvlhčení�podzemí)

•� �Studie�bytové�zástavby�za�Jednotou�COOP
•� �Změna�č.�2�územního�plánu�obce�–�rozpracováno

Na adrese www.sobotin.cz, což jsou webové stránky 
obce Sobotín, naleznete bližší informace o obci - plá-
nované vyhlášky, rozpočty, dokumenty, ceníky, povod-
ňový plán, územní plán, obecní noviny, usnesení ZO…
Závěrem bychom Vám chtěli popřát klidné dny 
prožité ve zdraví. Dětem a studentům šťastný ná-
stup do škol. 

Iveta Fojtíková, starostka
Josef Hroch, místostarosta

Svoz nebezpečného odpadu 3. 9. 2022
Rudoltice:
u nemovitosti č.p.102  
(paní Vaňatkové) 8:00 - 8:15

u nemovitosti č.p.133 (u bytovky) 8:20 - 8:35
Sobotín:

8:40 - 8:55
na křižovatce pod „Bílým domem“
parkoviště u kostela 9:00 - 9:15
u požární zbrojnice 9:20 - 9:35
křižovatka u okálů 9:40 - 9:55
u základní školy 10:00 - 10:15

Případné změny svozů budou upřesněny 

InFormace 
obecního úřadu

Vítání občánků
Dne 15. září 2022 se bude konat slavnostní zápis a při-
vítání nově narozených dětí do života. Vítání občánků 
proběhne ve velké zasedací místnosti budovy Obec-
ního úřadu Sobotín v 16:00 hodin. Pokud si budete 
přát zúčastnit se se svým dítětem slavnostního obřadu, 
prosíme o vyplnění přihlašovacího formuláře, který 
naleznete na webu obce Sobotín, v sekci „dokumenty 
obce“ ► „formuláře“ a následně odevzdání vyplně-
ného formuláře na OÚ Sobotín, kancelář podatelny 
nebo elektronicky (podatelna@sobotin.cz).

Pozvánka pro seniory
Obec Sobotín pořádá

pro seniory přátelské posezení
Kdy: v neděli 18. září od 15 hodin
Kde: restaurace v hotelu JOSEF

Hudba a občerstvení zajištěno
Doprava na posezení a zpět bude 

zajištěna autobusem

Zastávky autobusu:
Rudoltice – myslivna 14,30 hodin

Rudoltice rychta 14,30 hodin

Sobotín – bílý dům 14,35 hodin

Sobotín kostel 14,40 hodin

Sobotín – zbrojnice 14,40 hodin

Sobotín u okálů 14,45 hodin
Dům s pečovatelskou službou 14,45 hodin

Zpět cca v 19 hodin



– 4 –

Velkoobjemový odpad  
II. pol. 2022 OD - DO

1. pod lyžařským vlekem Klepáčov 30.9. - 2.10.

2.  u nemovitosti paní Vaňatkové, 
Rudoltice č.p.102 3.10. - 5.10.

3. u bytovky č.p.133 v Rudolticích 6.10. - 9.10.

4.  na křižovatce pod  
„ Bílým domem“ 10.10. - 12.10.

5. u požární zbrojnice 14.10. - 16.10.

6. parkoviště u kostela 17.10. - 19.10.

7. u základní školy Sobotín COOP 20.10. - 23.10.

8.  u nemovitosti č.p. 279 cesta 
u Vlhů 24.10. - 26.10.

9. křižovatka u okálů 27.10. - 30.10.

 
 
 

SOBOTÍNSKÁ HISTORIE

Vzpomínka na povodeň v roce 1997
Naše obec prožívala v minulých dnech největší povo-
deň tohoto století. Všichni jsme s napětím sledovali sílu 
běsnící vody, která ohrožovala obyvatelstvo naší obce. 
Největší nebezpečí plynulo z celého toku řeky Merty 
a Desné, která tvoří přirozenou hranici mezi naší obcí 
a Rapotínem. Ničivá síla řeky Merty a Desné se projevi-
la po soutoku, která vše ničila již od Vernířovic.
Když jsem byl ráno dne 7. července 1997 upozorněn 
paní Evou Gallovou na velkou vodu v Diakonii, nena-
padlo mě, že prožiji týden, na který dlouho nezapomenu.
Již v neděli večer jsem slyšel zvláštní zvuky, které se 
šířily od hřebenů Jeseníků. Po půlnoci jsem slyšel sirény 
hasičů z Petrova a Sobotína, které svolávaly zásahová 
družstva. Nastává nerovný boj, často na hranici lidských 
možností. 

Situaci stěžuje naprostá tma, nefungují rádia a televize. 
Pouze telefony nám umožňují spojení s okolním svě-
tem. Schází se povodňový štáb obce a starosta Josef Ši-
ráň, ač byl nemocný, upřesňuje úkoly. Rovněž MUDr. 
Alan Všetečka je v pohotovosti. Jediné spojení bylo 
zajištěno přes „mobily“, které ochotně zapůjčili místní 
podnikatelé pan Milan Holubec, Ing. Karel Kupec a La-
dislav Vysloužil. Bez těchto přístrojů by místní povod-
ňová komise nemohla zařídit podstatné věci. Prvořadým 
úkolem bylo zajištění pitné vody, dovezení chleba, za-
koupení propanbutanových lahví (2 a 10 kg), které byly 
podle potřeby vyměněny. Hlavní úkolem bylo zajištění 
zásobování jednotlivých obchodů. 
Povodeň bych rozdělil do dvou oblastí. Na sobotínskou 
a petrovskou, případně na oblast kolem Klepáčovské-
ho potoka. Podle informací pana Hynka Pavelky a pana 
Marka, kteří sledovali výši hladiny vody, jsme byli in-
formováni o situaci v Rudolticích a horní části Sobotína. 
V Petrově dosáhla výše hladiny dne 8. 7. 1997 výše 180 
cm. Klepáčovský potok se udržel v korytě řeky a udělal 
pouze drobné škody na pozemcích pana Josefa Panáčka, 
pana Josefa Voběrky, Haralda Bublíka a Josefa Tomka. 

Poničená samospádová vodárna a její přívodový kanál dne 10. 7. 1997



– 5 –

Bylo to i zásluhou hasičů Sobotína a občanů, kteří prů-
běžně odstraňovali naplavený materiál.
Daleko větší škody způsobila řeka Merta, která po po-
stupném ničení Vernířovic, zcela zdemolovala samospá-
dovou vodárku u Vernířovic a systematicky ničila po-
zemky u pana Pavelky čp. 132 (Na mlýně). Rozvodněná 
řeka začala ohrožovat dům. Rozhodným zásahem ma-
jitele domu bylo provedení skácení stromů na březích 
řeky Merty a tak se podařilo částečně odklonit tok řeky 
do původního koryta. Po odpadnutí vody jsme mohli 
vidět žalostný pohled na malé vodopády na zdevasto-
vaném pozemku.

Zcela byla zdemolovaná cesta, která vede do Vernířovic 
kolem řeky Merty. Zde se na pravém břehu řeky utrhl 
kus cesty a byla poničená lávka, která spojuje Petrov 
a Sobotín. V této části hrozilo zatopení domů pana Šču-
glíka, Koloucha a Novosada, kteří provedli skácení stro-
mů a uvolnili tak tok běsnící síle. Ta začala ohrožovat 
také areál Diakonie, kde zatopila přízemí a první patro 
a sklepními okny vytékala ven.

Velmi rychle se zatopila továrna Velamos. Voda brzy 
zatopila celý areál závodu Velamos, včetně Mateřské 
školy Berušky. Voda působila školy po celém svého 
toku. Stržením bytu pana Radka Bolečka bylo prvním 
upozorněním na ničivou sílu povodní. Žalostný pohled 
byl na dravou řeku, dříve cestu, která se se řítila od paní 
Kotrašové ke Strakům. U Kašparů začala síla řeky mo-

hutně sílit a zaplavila Motorest Gabro až k železničnímu 
mostu v Petrově a rozlila se po obou březích toku Merty 
a způsobila zničení mostů, zahrad, cest, vnikla do domů, 
sklepů, kůlen, garáží. Smutný byl pohled na zahrádky, 
které většinou vypadaly jako vypuštěný rybník.

Po soutoku řeky Merty a Desné způsobila škody, které 
šly do statisíců. Neradostný byl pohled na rodinné domy 
a pozemky u pana Raise, Brtníčka, Bergra, Pospíšila. 
Nikdo si nepamatuje na podobné záplavy. Nepěkný byl 
pohled na cestu, která vede od obchodu pana Hlavici. 
Bláto, bláto a zase bláto. Někde v délce několika metrů 
a výše až jednoho metru. Na některých místech vyční-
valy pouze koruny stromů a špičky dřevěných plotů. Po-
tkali jsme hasiče z Petrova, kteří čistí studně.
Nejvíce mě vadili „povodňoví turisté“ a nebylo jich 
málo. Jejich neukázněnost a zvědavost často vedla 
k hazardování s jejich životy. Viděl jsem auta, které se 
zastavovala na březích cest, které se mohly nebezpeč-
ně uvolnit. Viděl jsem mladíky, kteří se pohybovali na 
nebezpečných místech, aby nafotili atraktivní záběry. 
Viděl jsem pracovat oba hasičské sbory při plném na-
sazení. Obdivoval jsem povodňovou komisi, která vždy 
zasedala až kolem 20. hodiny. Viděl jsem záznamy, kte-
ré si pořizoval starosta Josef Širáň. Viděl jsem některé 
zastupitele, kteří nabídli svou pomoc. Viděl jsem „pol-
ní“ podmínky při přípravě stravy pro dobrovolníky a zá-
chranáře. Viděl a slyšel o dobré spolupráci s OÚ Verní-
řovice a Sobotínem, kdy starosta obce zařizoval dodání 
chleba, pitné vody a nafty a benzínu pro tuto obec. Ráno 
9. července 1997 přijeli vojáci z Olomouce s těžkou 
technikou a po rozhodnutí povodňové komise odjeli do 
Vernířovic, kde byla stále kritická situace.

Poničené pole pana Pavelky čp. 132 dne 9. 7. 1997

Diakonie dne 7. 7. 1997

Motorest Gabro dne 7. 7. 1997

Zatopené nádvoří závodu Velamosu dne 7. 7. 1997



– 6 –

SdH SOBOTÍN

Při povodni bylo zaplaveno 35 domů, bylo poškozeno 8 domů a padlo 13 mostů a lávek. Škoda byla v naší obci vy-
číslena na 33 milionů korun. Citelné ztráty utrpělo místní zahradnictví a Evangelická Diakonie a akciová společnost 
Velamos. Největší škody však způsobila řeka Merta a Desná na soukromých pozemcích. 
„Hlavně, že žijeme. Přižili jsme to. Děkujeme za pitnou vodu!“ To byly věty, které jsem slyšel nejčastěji na cestě po 
zaplavených místech. 
Pro Obecní noviny Sobotína sepsal a fotil v srpnu 1997.

 miroslav mikuláštík

SDH Dolany 2. místo, uprostřed: SDH Sobotín 1. místo, vpravo: SDH 
Hrabišín 3. místo

Vítězné družstvo žen z Dolní Libiny a domácí vítězné družstvo Sobotín

Putovní pohár zůstává v Sobotíně!

V neděli 7. srpna jsme pořádali 6. ročník Memoriálu 
Zdeňka Měrky, který byl i v letošním roce zařazený 
do seriálu Velké ceny Holba cup okresu Šumperk. Na 
„černou sjezdovku“, jak naši trať někteří závodníci pře-
zdívají, se přijelo předvést 20 družstev mužů, 8 družstev 
žen, 13 družstev veteránů a 2 družstva veteránek. 
Po slavnostním nástupu odstartovalo celou soutěž do-
mácí družstvo mužů. Ti se na startovní čáru postavili 
plni očekávání, s přáním vylepšit loňské druhé místo 
a stanout na stupínku nejvyšším. Za neskutečné pod-
pory nejen domácích fanoušků, ale i ostatních týmů, 
kluci dokončili svůj pokus v parádním čase 15,24 (LP: 
15:01), který nakonec opravdu stačil na skvělé první 
místo. Menší srdeční zástavu přivodili domácímu týmu 
muži z Dolan, kteří se za ně zařadili jen velmi těsně, 
a to s časem 15,27. Na stupně vítězů se probojoval ještě 
Hrabišín (15,41).
Současně s kategorií mužů probíhala i kategorie žen, 
první v této kategorii odstartovala Dolní Libina, která 
zastavila časomíru v čase 19:00 (LP: 18,77) a usadila se 
v čele výsledkové listiny. Za ně se zařadily ženy z Hra-
bišína (19,67) a Kosova (20,38).
Závěr soutěže patřil již tradičně veteránům, kdy domácí 
tým celou kategorii odstartoval. Po nejedné komplikaci 
skončil bohužel jejich útok neplatným pokusem a pře-
vrácenou mašinou. Zlaté medaile si tedy odvezli vete-
ráni ze Širokého Brodu (20,11), stříbrné medaile patřily 
hasičům ze Zvole (21,22) a pro bronzové si doběhli ve-
teráni z Nemile (21,90). 
Děkujeme všem sponzorům, díky kterým jsme mohli 
připravit ceny pro téměř všechna zúčastněná družstva. 

Díky také všem členům i nečlenům sboru, kteří přiložili 
ruku k dílu a pomohli nám celou soutěž připravit. V ne-
poslední řadě děkujeme všem, kteří se za námi přišli po-
dívat a vytvořili skvělou atmosféru nejen během našeho 
útoku, ale po celý den.

Jiří Fojtík, diS., velitel JSdh Sobotín

JSDH Sobotín 2022
1.)  6. 2. 2022  09:12   Technická pomoc - odstranění 

sněhu ze střechy chaty Ztracenka
2.)  24. 4. 2022  20:38   Požár - zahoření sazí v komínu
3.)  30. 4. 2022  13:31   Ostatní pomoc - ZOČ -  

Dohled u pálení čarodějnic.
4.)  18. 5. 2022  17:30   Technická pomoc - bříza do sil-

nice do 2/3 pruhu na silnici I/11
5. ) 15. 7. 2022  13:23   Technická pomoc - Likvida-

ce vosího hnízda na žádost  
místostarosty.

6.) 18. 7. 2022  18:11   Technická pomoc - Likvidace 
dvou vosích hnízd na půdě RD.

7.) 22. 7. 2022  17:10   Technická pomoc - ZOČ -  
čerpání studny

8.) 6. 8. 2022  14:18   Ostatní pomoc - ZOČ -  
zabezpečení cyklozávodu.

9.) 7. 8. 2022  18:53   Technická pomoc - vosí hnízda 
na dětském táboře, dítě alergické

 Jiří Fojtík, diS., velitel JSdh Sobotín



– 7 –

FaRNOST SOBOTÍN

Technická pomoc - odstranění sněhu ze střechy chaty Ztracenka

Požár - zahoření sazí v komínu

Ostatní pomoc - ZOČ - Dohled u pálení čarodějnic.

Technická pomoc - Likvidace vosího hnízda na žádost místostarosty.

Technická pomoc - Likvidace dvou vosích hnízd na půdě RD.

 

 

Římskokatolická farnost v Sobotíně                      
za podpory Obce Sobotín 

pořádá 

BENEFIČNÍ KONCERT 
DUCHOVNÍ HUDBY 

NA OBNOVU VARHAN 
 Středa 28. září 2022 v 16:00 

Farní kostel sv. Vavřince v Sobotíně 
Účinkující 

Aneta Szukalská – soprán                                                
Jan Gottwald – varhany                                                     

Organolog Arcidiecése olomoucké 

Program 
A. Michna, J. A. Plánický, A. Dvořák a další 

skladatelé české a světové hudby 
Vstupné dobrovolné bude použito                        

na generální opravu varhan sobotínského 
farního kostela 



 

 

 

 
 

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 

MAUZOLEA RODINY 

KLEINŮ V SOBOTÍNĚ 



– 9 –

Spolek rodičů údolí Desné
Celkem tři týdny během letních prázdnin se 
údolím řeky Desné rozléhal dětský smích
Příměstské tábory se již několikáté prázdniny staly neod-
myslitelnou součástí programu našeho spolku. 
Tábory letos proběhly jak v Rapotíně, tak i v Sobotíně 
v termínech 11. - 29. 7. 2022.
Dobrá nálada, super zážitky, hodně pohybu a her. Děti 
malovaly, vyráběly, sportovaly. Čekala je i řada výletů, 
třeba do Balanc parku v Koutech nad Desnou, nechybělo 
ani hřiště v Loučné nad Desnou, Areál zdraví a pralin-
kárna ve Velkých Losinách, nebo na Vřesovou Studánku 
v Jeseníkách.
Celkem se letos do našich táborů, pořádaných v Rapotíně 
a Sobotíně, zapojilo 141 dětí rozdělených do tematických 
skupin.
Poděkování patří rodičům za jejich důvěru, se kterou nám 
svěřili to nejcennější, co mají. Své děti. Také personálu 
školy a vývařovny ZŠ a MŠ Údolí Desné, který nám po-
máhal a skvěle vařil a nesmím zapomenout ani na výbor-
nou a spolehlivou práci všech lektorů. 
Více fotek naleznete na: www.srudrapotin.rajce.idnes.cz

Veronika Sáblíková
předsedkyně Spolku rodičů údolí desné

Za finanční podporu děkujeme těmto subjektům:  
Olomoucký kraj, obce Rapotín, Petrov nad Desnou,  
Sobotín, Rejchartice a Vikýřovice, firma Recovera  
Využití zdrojů a.s., firma PLATIT a.s., Nadace ČEZ.

zE žIvOTa zÁjmOvýcH ORgaNIzacÍ NašÍ OBcE



– 10 –

Před začátkem dalšího 
soutěžního máme za se-
bou spoustu práce, která 
momentálně není zatím 
úplně vidět. Ale pokud 
se vše podaří, tak v dal-
ších letech bude. Díky 
podpoře OÚ Petrov, kde 
jsme našli dlouhodobě 
podporu v tom, o co se 

snažíme, pracujeme na projektu a následném získání 
dotace na vrtanou studnu a umělé zavlažování hřiště. 
Souběžně s tím připravujeme kompletní rekonstrukci 
hráčské kabiny mužů. Ve fázi rozpracování byla také 
kompletní rekonstrukce zázemí kabin, sociálních zaří-
zení a bufetu. Od toho jsme, ale prozatím upustili a bu-
deme se soustředit na dotažení zmíněných aktivit do 
zdárného konce. Současně probíhá zavlažování hřiště 
v omezené míře tak, abychom neznehodnotili ty úpra-
vy, které již na hřišti samotném proběhly. A to vše díky 
podpoře obce Petrov a pana Hrocha za což děkujeme. 
Pro náš klub se podařilo získat také několik dalších 
sponzorů, kterým se patří poděkovat a to: Nemocnice 
Šumperk, Schauer nábytek, SMS elektro, REOP mvs,  
Gambrinus, Auto Lašák, Resort Sobotín.

Pro letošní ročník soutěží máme mladší a starší žáky, 
sdružené družstvo dorostu s Losinami a muže. Rádi 
bychom také rozfungovali přípravku. Pokud máte 
děti ve věku 5 až 8 let, které by měli zájem chodit do 
fotbalové přípravky, kontaktujte nás prosím na mailu  
skpetrovsobotin@seznam.cz.

Zároveň hledáme lidi, kteří by byli ochotni se zapojit do 
dění v klubu a pomoci nám ať už s úklidem nebo s tréno-
váním přípravky, nebo s čímkoliv jiným. Budeme rádi…
Družstvo mužů po několika změnách v kádru bude bo-
jovat o co nejlepší umístění v Okresním přeboru, který 
je letos plný nových mužstev jako Šumperk a Zábřeh B, 
Palonín, Nový Malín.
Dorost pokračuje jako sdružené družstvo pod hlavičkou 
Velkých Losin v krajském přeboru.
Největší změny s dotkly mladších žáků, kteří zvítězili 
v loňském ročníku Okresního přeboru. ☺

Toto mužstvo se nevyhnulo věkovému rozdělení na 
mladší a starší žáky. V letošním roce tak po nezbytném 
doplnění kádru budou pokračovat ve dvou soutěžích. 
Aby v následujícím roce mohli opět pokračovat společ-
ně. Každopádně uvítají, pokud máte doma dítě - chlapce 
nebo děvče ve věku 10 až 13 let, které by se rádo zapoji-
lo a začalo hrát, nebo se prostě k fotbalu vrátilo.

Budeme rádi, když nás budete podporovat jako fanoušci 
a najdete si cestu v hojném počtu nejen na naše domácí 
utkání, ale i na zápasy venku. Děkujeme, že nás podpo-
rujete, doufáme, že Vám budeme dělat radost na hřišti…

Petr Procházka, předseda SK
Karel Stromšík, sekretář SK

SPORT

SK Petrov-Sobotín soutěžní ročník 22/23

Rozpisy podzimních utkání SK Petrov-Sobotín

Starší žáci

Datum
Start 
utkání Domácí Hosté

21.8.2022 11:00 SK Zvole SK Petrov-Sobotín

31.8.2022 17:00 SK Petrov-Sobotín TJ Libina

3.9.2022 11:00 Sokol Vikýřovice SK Petrov-Sobotín

10.9.2022 11:30 SK Bludov SK Petrov-Sobotín

17.9.2022 10:30 SK Petrov-Sobotín Sokol Lesnice

25.9.2022 10:00 Sokol Leština SK Petrov-Sobotín

28.9.2022 13:30 Sokol Nový Malín SK Petrov-Sobotín

2.10.2022 10:30 SK Petrov-Sobotín  Sokol Štíty

9.10.2022 10:00 Baník Staré Město SK Petrov-Sobotín

12.10.2022 15:30 SK Petrov-Sobotín Sokol Velké Losiny

22.10.2022 9:00 FK Šumperk „B“ SK Petrov-Sobotín

28.10.2022 10:30 SK Petrov-Sobotín  Sokol Sudkov

29.10.2022 10:30 SK Petrov-Sobotín SK Loštice

5.11.2022 10:30 SK Petrov-Sobotín Sokol Nový Malín

Muži

Datum Start 
utkání Domácí Hosté

6.8.2022 17:00 FK Úsov SK Petrov-Sobotín

13.8.2022 17:00 SK Petrov-Sobotín FC Dubicko

21.8.2022 15:00 Sokol Jestřebí SK Petrov-Sobotín

28.8.2022 16:30 Sokol Palonín SK Petrov-Sobotín

3.9.2022 16:00 SK Petrov-Sobotín FK Šumperk „B“

11.9.2022 16:00 FC Juventus Mohelnice SK Petrov-Sobotín

17.9.2022 15:30 SK Petrov-Sobotín Sokol Bratrušov

24.9.2022 15:30 Sokol Leština SK Petrov-Sobotín

1.10.2022 15:00 SK Petrov-Sobotín Baník Staré Město

9.10.2022 15:00 SK Loštice „B“ SK Petrov-Sobotín

15.10.2022 14:30 SK Petrov-Sobotín Sulko Zábřeh „B“

22.10.2022 14:30 Jiskra Rapotín „B“ SK Petrov-Sobotín

29.10.2022 14:30 SK Petrov-Sobotín Sokol Nový Malín

5.11.2022 14:00 SK Petrov-Sobotín FK Úsov



– 11 –

Příměstské tábory v TJ Omega 
Sobotín, z. s. aneb INDIÁNI 

v Sobotíně 
Stejně jako v loňském roce jsme i letos v našem areálu 
uspořádali příměstské tábory, které se nesly v indiánském 
duchu. Dětem se věnovali zkušení vedoucí - Anna Bran-
dlová, Štěpán Peřina a Magdalena Žižková. O svačinky 
se staral Miloš Chlanda a o malou část s koňmi se starali 
členové našeho spolku. 

Děti si užily mnoho zábavy, pracovaly jako jeden celek 
a vzájemně se podporovaly. Celkově se jednalo o vel-
mi vydařené dva týdny. S dětmi jsem udělala rozhovor, 
měly tábor zhodnotit jednou větou: Julča: „Vše�bylo�su-
per,�hrály�jsme�zábavný�hry.�Naučila�jsme�se�dělat�lodičky�
a�vlaštovky�a�víš�co�Marky,�moje�doletěla�nejdál.” Jáša se 
k tomu taky vyjádřil: „Nejlepší�byla�schovka,�sice�nám�

Anička�nedala�úplně�moc�času�a�my�prohráli,�ale�nene-
chalo�to�v�nás�žádný�následky.” Naše nejmladší účastnice 
Meduška říkala: „Marky,�já�mám�nejradši�toho�černýho�
koníčka.�Víš�Marky,�mamince�se� líbí�černá.�Můžu�jí�ho�
vzít�domů?“ No jo, Demišek je Demišek.
Obecně říkaly, že nejsilnějšími zážitky pro ně byla hra 
šátkovaná, chození poslepu, parkur po vlastních nohách 
na naší jízdárně, malování totemu, domlouvání taktiky 
schovky. Občas nějaké domlouvání taktiky, jak vyzrát na 
vedoucí, ale na ně jen tak někdo nevyzraje, i když dětičky 
byly velké hlavičky. To bylo poznat hlavně na sázkách, 
které proběhly mezi instruktory a dětmi. Děti vždy vítě-
zily a instruktoři skončili celí pomalovaní nebo s vylitým 
kýblem ledové vody na hlavu. Děti sdělily, že prožívaly 
i smutné momenty. Nejsmutnějším z nich prý bylo, že 
jsme jim zatajili, co bude na oběd i svačinku, prostě hrů-
za. Úplný teror to byl, to se musí nechat. 

Co se týče koníčků, tak dětičky jezdily jenom dva dny 
v týdnu. Učili jsme se fungování vedle koně, s koněm. 
Uklidili jsme každý den stáje. Ukazovali jsme si, o jakou 
se jedná každodenní dřinu, ale Medušku to rozhodně ne-
odradilo, stejně říkala, že tatínek udělá doma pro koníčka 
místo. Celkově koníčci v dětech nechaly silné zážitky, na 
každého z nich vymyslely říkanku:

Mladší žáci

Datum
Start 
utkání Domácí Hosté

20.8.2022 10:30 SK Petrov-Sobotín SK Bludov

27.8.2022 10:30 SK Petrov-Sobotín TJ Libina

4.9.2022 11:15 Sokol Nový Malín SK Petrov-Sobotín

10.9.2022 10:30 SK Petrov-Sobotín Dynamo Javorník

18.9.2022 10:00 Sokol Velké Losiny SK Petrov-Sobotín

21.9.2022 16:30 Sokol Vikýřovice SK Petrov-Sobotín

25.9.2022 10:00 FK Šumperk „C“ SK Petrov-Sobotín

28.9.2022 10:30 SK Petrov-Sobotín FK Šumperk „C“

1.10.2022 10:00 SK Petrov-Sobotín Sokol Vikýřovice

8.10.2022 9:00 SK Bludov SK Petrov-Sobotín

16.10.2022 10:00 TJ Libina SK Petrov-Sobotín

22.10.2022 10:30 SK Petrov-Sobotín Sokol Nový Malín

26.10.2022 15:30 SK Petrov-Sobotín Sokol Velké Losiny

30.10.2022 10:00 Dynamo Javorník SK Petrov-Sobotín

Prohraná sázka – pomalovaní instruktoři
Společné fotografie s vytvořeným totemem – 1. i 2. turnus



– 12 –

Celé odpoledne pak probíhaly na kolbišti ukázky parku-
rového ježdění a ponygames, který je určen nejmenším 
dětem jezdícím na pony. Po jezdeckých soutěžích byl 
připraven parkur pro pejsky a jejich páníčky na čas. 

V tomto parkuru si mohli zasoutěžit i ti, kteří si do are-
álu s sebou vzali své pejsky. Parkur zaběhnutý rychle 
a bez chybičky byl rozhodně důvodem ke spokojenosti. 
Nejmladšímu účastníkovi parkuru byly necelé tři roky. 
Hodnotné ceny pro všechny umístěné i zúčastněné spor-
tovce parkuru pro pejsky věnovala společnost Akva-Zoo 
Rataj ze Šumperka. I v ostatních sportovních soutěžích 
byly pro všechny účastníky připraveny kokardy a věcné 
ceny, které dodaly Dostihové závodiště Pardubice, RE-
SORT SOBOTÍN, STABO – Bohumil Prejda, Šumperk, 
SART – stavby a rekonstrukce, a.s., Astra Office, RE-
LAQUA, Fortex - AGS, a.s., Dormer Pramet s.r.o., Mi-
kyfarm Zábřeh, Město Šumperk a další naši příznivci. 
Ten, kdo se již nabažil sportování, si mohl prohlédnout 
vybavení a sednout si za volant hasičské cisterny Dennis 
Rappier CAS 24, kterou představili členové Sboru dob-
rovolných hasičů Sobotín a hasičské cisterny CAS 15 
– MERCEDES BENZ ATEGO 1122 AF 4x4, která patří 
Sboru dobrovolných hasičů Petrov nad Desnou. 

10:00 - 18:00 Doprovodný
program pro děti

09:00 - 15:00 Parkurové 
skákání na koních

OMEGA CUP 
2022

Nejen závody na koních...

Sobotín 194         10. 09. 2022 09:00 - 00:00

16:00 Charitativní běh II
Mgr. Martiny Chlandové 

17:00 - 21:00 
Akustická kapela NAIVNÍ

21:00 - 00:00 
DJ Johnatan Fitz

Jízda na koních

Parkur s pejsky

Naše�malá�Zulinka,�to�je�chytrá�prdlinka.
Černý�velký�Demišek,�to�je�malý�kulíšek.
A�ta�naše�Likorka,�to�je�velká�šikulka.

Děkujeme za podporu všem naším sponzorům: GŠ 
SEKO, INTERAGENCIE, obec Sobotín, Olomoucký 
kraj, bez nich bychom tuhle činnost nemohli provozovat. 

předsedkyně spolku
TJ omega Sobotín, z. s.

SPORTOVNÍ A UKÁZKOVÝ DEN 
V SOBOTÍNĚ dne 5. 7. 2022

V úterý dne 5. 7. 2022, proběhl v areálu TJ Sdružení 
chovatelů a přátel koní Sobotín, z.s. a spolupořadatele 
TJ Omega Sobotín, z.s., již 6. ročník „Sportovního 
a ukázkového dne“. Přestože počasí sportovní akci 
moc nepřálo a neobešlo se bez kapek deště, sešlo se 
v areálu obou spolků mnoho příznivců jezdeckého spor-
tu, milovníků pejsků a všech zvířátek, zejména pak dětí. 
Ukázkové Sportovní odpoledne bylo zahájeno v 12,00 
hod. slavnostním nástupem a představením všech ko-
níků, kteří slouží ke sportování členům obou spolků. 
Při slavnostním zahájení promluvil místostarosta Obce 
Sobotín, pan Josef Hroch, který všem přítomným podě-
koval za dlouholetou činnost a popřál krásné sportovní 
zážitky. 



– 13 –

V pozdním odpolední programu všem přítomným před-
vedli své služební pejsky psovodi: Jan Václavek a pes 
IMARY WARPECO, Eva Emini a fenka RITTA IRLU-
KA, Ladislav Křížek a pes BUDDY SAVIGI. Děti vidě-
ly práci psovodů od základního výcviku poslušnosti až 
po zadržení pachatele. Nedílnou součástí předvedeného 
výcviku bylo i vyhledávání, do kterého byli zapojeni 
jako figuranti i přítomní dobrovolní hasiči. Během celé-
ho odpoledne byla zajištěna pro všechny přítomné (děti 
i dospělé) možnost svezení se na konících z Ranche 
Viktorie Šumperk. O občerstvení pro všechny účastní-
ky sportovního a ukázkového klání se postaraly Pekár-
ny Falta, s.r.o. Králíky, Pivovar Holba, a.s., Hanušovice 
a Muzeum Olomouckých tvarůžků A.W. Loštice. Pořa-
datelé tímto děkují generálním partnerům akce, kterými 
byli Česká unie sportu a Obec Sobotín. Poděkování sa-
mozřejmě také patří všem členům spolku a dobrovolní-
kům, kteří nezištně pomáhali s přípravami i s průběhem 
celé akce. 

Kdo má rád zvířátka, navštívil nové zastřešené kruho-
vé cvičiště, které bylo vybudováno za finanční podpory 
Olomouckého kraje a Pivovaru Holba a.s., Hanušovice, 
kde probíhala výstava holubů, králíků, drůbeže a také 
hadů, leguánů a jiného drobného zvířectva ze ZO Zá-
břeh (pobočný spolek Českého svazu chovatelů, z.s.), 
kterou připravil Tomáš Báča. 

Nezapomenutelné pro všechny bylo rovněž vystoupení 
bývalého vícemistra republiky ve stepu Michala Drie-
mera, který byl za svůj skvěle předvedený výkon odmě-
něn nejenom potleskem přítomných diváků, ale i zlatou 
čokoládovou medailí. Přestože drobně pršelo, všechny 
děti se dočkaly i šermíře Pavla Rozsypala, který za nimi 
odpoledne dorazil ve své plné zbroji. Odměnou jim pak 
byla možnost společného focení a prohlídka skutečného 
meče. 

Mistr republiky ve stepu Michal Driemer Děkorování koně

Ukázka zákusu na dva psy

Ukázka výstavu hadů

SPORTOVNÍCH UKÁZEK SE ZÚČASTNILI:
1. Křížkový parkur 
Vlčková Karolína NIKOLA
Měrková Simona VIA CASSIA
Popelková Hana LIKORA
Vaňatková Simona DÉMANT
Šofrová Lucie PEDRO
Holanová Veronika OREGON
Gažová Natálie GINA

2. Parkur stupňovaná obtížnost do 60 cm
Vaňatková Simona DÉMANT
Vlčková Karolína NIKOLA
Popelková Hana LIKORA
Šofrová Lucie PEDRO
Měrková Simona VIA CASSIA
Holanová Veronika OREGON
Gažová Natálie GINA



– 14 –

Výsledky turnaje:
 1. Nový Malín 
 2. Sobotín 
 3. Dolní Studénky
 4. Vikýřovice 
 5. Loučná
Nejen vítězům, ale všem zúčastněným týmům patří 
naše gratulace. 

TJ Sokol Sobotín-Petrov nad desnou, z.s.

3. Parkur přes kavalety
Hodková Anna NIKOLA
Kašíková Adéla NIKOLA
Mielcová Laura LIKORA
Prchalová Julie DÉMANT
Karvatská Terezie NIKOLA
Jonová Eliška GINA

4. Ponygames
Abrahamová Viktorie pony ZULA

DÉMANT
LIKORA

Prchalová Julie

Mielcová Laura

Jonová Eliška GINA
Karvatská Tereza

pony NIKOLA, PEDRO
Krausová Vesna
Plaňavová Ema
PreidováRozálie

5. Parkur se psy – CENA – Akva-Zoo Rataj
Strupková Petra BRESS
Strupková Petra MITTY
Měrka Vladimír ORI
Šofrová Lucie MAX
Hodková Anna TONY 
Měrková Simona ORI
Vlčková Karolína KAŠTAN
Řezníčková Tereza AMA
Chlandová Markéta AMA
Kvapilík Milan ARGO

Letní volejbalový turnaj

TJ SOKOL 
47. ročník letního volejbalového turnaje
V sobotu 25. 06. 2022 se konal 47. ročník letního vo-
lejbalového turnaje, který pořádala TJ Sokol Sobotín 
– Petrov nad Desnou, z.s. 
Letošní ročník nám počasí opravdu přálo. Od samého 
rána svítilo sluníčko a šlo vidět i na hráčích, že jsou po-
zitivně naladěni J. Letošní rok se turnaje zúčastnilo 5 
okolních volejbalových týmů. Při dlouhých výměnách 
nechybělo drama a boj o každý uhraný bod. Fandění 
přihlížejících diváků hráče podporovalo a sportovní na-
sazení bylo maximální. S velkou hrdostí se musíme 
pochlubit, náš domácí tým byl konečně po dlouhých 
letech na bedně. Obsadili jsme nádherné 2. místo 
a radost byla nekonečná. 
Všechny týmy za svou snahu obdrželi medaile a dár-
kové balíky. Naše velké poděkování patří obsluhujícím 
v bufetu, kteří se náležitě starali o žízeň a hlad všech 
zúčastněných hráčů i fanoušků. 



– 15 –

Vážení spoluobčané,
pokud budete mít zájem využít Obecních 
novin pro blahopřání k životnímu výročí 
nebo vzpomínce, nic tomu nebrání. Zveřej-
níme jej bez poplatku. Věříme, že využijete 
naší nabídky.

Zastupitelstvo obce Sobotín

Děkujeme touto cestou 
všem příbuzným, přátelům, 
sousedům a známým za 
účast, květinové dary i za 
slova upřímné soustrasti 
na posledním rozloučení 
s naší maminkou Zdeňkou 
Tejkalovou. 

Dcery s rodinami

SPOlEčENSKÁ KRONIKa

Poděkování

! POZOR !
Nonstop provoz
Z-BOX je vám k dispozici 24 hodin denně
7 dní v týdnu.

Stačí vám pouze mobilní aplikace
Zásilkovna.

Z-BOX je napájen solárním panelem
a vyžaduje jen minimum elektřiny.

Myslíme ekologicky

Snadná a rychlá obsluha

Nakupte v e-shopu, který doručuje zboží přes Zásilkovnu.

V košíku zvolte doručení na výdejní místo.

V nabídce výdejních míst vyhledejte název naší obce a vyberte Z-BOX.

Jakmile vám přijde výzva od Zásilkovny o vyzvednutí zásilky, můžete vyrazit k Z-BOXu!

U Z-BOXu zapněte na svém mobilním telefonu bluetooth a otevřete aplikaci Zásilkovna.
Telefon se pomocí bluetooth sám spáruje se Z-BOXem a otevře schránku s vaší zásilkou.

Z-BOX nově i u nás! 
Samoobslužné výdejní místo Zásilkovny

Rozšířili jsme služby v naší obci! Nově u nás najdete bezkontaktní výdejní místo, na které si 

můžete nechat doručit své zásilky. Výdejní místo, které má podobu samoobslužného boxu, 

jsme pro vás zřídili ve spolupráci s českou logistickou společností Zásilkovna.

1)

2)

3)

4)

5)

Jak na to?



– 16 –

Uzávěrka dalš ího čís la  Obecních novin je  17.  ř í jna 2022
Obecní noviny vydává Obec Sobotín, www. sobotin. cz. Vychází jednou za dva měsíce. Zdarma. Nákladem 500 výtisků. Vydavatel Obec 
Sobotín, Sobotín 54, 788 16 Petrov nad Desnou, e-mail podatelna@sobotin.cz, IČO: 00303348, pod evidenčním číslem MK ČR E 11239. 
Vyšlo 30. 8. 2022. Redakční rada: Iveta Fojtíková, Bc. Věra Kulichová, Veronika Špačková a Miroslav Mikuláštík. Neprošlo jazykovou 

úpravou, graficky upravil Reprotisk Šumperk. Příští číslo vyjde říjnu 2022. Vytiskl: Reprotisk s. r. o. Šumperk

Sobotínská minulost

Okénková pohlednice Sobotína z roku 1905. 1. sloupec: Sobotín – ředi-
telská vila – zámek 2. sloupec: Kanceláře železáren (čp. 128) - nádraží 
Sobotín. 3. sloupec: Kleinova pila – mausoleum (původní věž před 
opravou v roce 1928 má ještě. volská oka) – Kleinova vila (dnešní obytný 
dům). Soukromý archiv

Okénková pohlednice z roku 1920. Kostel Sobotín – Prostředí řada: Řez-
nictví (čp. 103 pan Chmelař) a nalevo obchod dříve majitelem pan Šimek 
čp. 28 a 29 – dole železárny a vpravo: Pila a dole mýtnice a starý most 
v roce 1920. Soukromý archiv.

Státní česká škola v Sobotíně v roce 1927, kterou zakoupil stát pro školní 
výuky. Po roce 1930 došlo k přestavbě. Byla zbourána veranda a vymě-
něna kamna. Na obrázku je vidět živý plot. V přízemí fungovala školní 
kuchyně a jídelna. Od roku 1928 byla zřízena mateřská škola. V prvním 
poschodí byly dvě třídy, kabinet a bydlel zde řídící školy. Soukromý 
archiv.

Okénková pohlednice z roku 1910. Horní řada: Zámek Sobotín – Ředitel-
ství Kleinovských železáren (čp. 128) - obchod pana Šimka (čp. 30- pan 
Mošel). Spodní řada: Kanceláře železáren (Diakonie čp. 147) – válcovna 
kolejnic a železa v areálu Diakonie (prádelna) – Hotel Hüttemann (Žele-
zář- Starý Hotel). Soukromý archiv

Pohlednice s Dlouhou adresou pochází z roku 1900: Kleinové strojírny, 
později Továrna na hospodářské stroje a nakonec Velamos. Soukromý 
archiv.

Hotel Erholungshein Zöptau, zakoupili živnostníci ze Šumperka v roce 
1927. V roce 1945 nebyl o tento objekt zájem a převzalo jej do správy 
JZD Sobotín. Plány byly velké, ale chyběly peníze. Objekt postupně 
chátral a byla prováděna jen základní údržba MNV Sobotín a tělovýchov-
nou jednotou Sokol Sobotín. Současný majitelem je pan Hroch. Soukromý 
archiv.


